
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº 13, DE 20 DE MARÇO DE 2023 

 

                       O VICE-REITOR NA PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO -

CONSEPE DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA, no uso de suas atribuições 

legais, e tendo em vista o que estabelece a Portaria nº 213, de 14 de abril de 2021, do Ministério da 

Educação - MEC; o inciso X do artigo 31 do Regimento da Ufersa; os processos nº 23091.019787/2022-

17, 23091.019794/2022-22; 23091.019700/2022-38; 23091.019743/2022-41; 23091.019745/2022-84; 

23091.019767/2022-72; 23091.019749/2022-73; 23091.019791/2022-06; o Memorando Eletrônico nº 

51/2023 - Progepe; a deliberação deste Órgão Colegiado na 3ª Reunião Ordinária de 2023, realizada no 

dia 20 de março de 2023, resolve: 

 

                     Art. 1º  Deliberar favoravelmente sobre as propostas dos Centros referentes à distribuição 

de vagas e à contratação de professores: 

 

I - Centro de Ciências Agrárias - CCA. 

Departamento de Ciências Agronômicas e Florestais - DCAF: 

Código de vaga nº 0933494; 

Área de conhecimento: Fitotecnia; 

Perfil: Engenheiro Agrônomo, com mestrado e doutorado em Fisiologia Vegetal. 

 

II - Centro de Engenharias - CE. 

Departamento de Engenharias e Ciências Ambientais – DECA: 

Código de vaga nº 0933489; 

Área do Conhecimento/ disciplinas: Projeto Integrado de Sistemas de Produção, Gestão 

de Operações de Serviços, Logística Reversa, Modelagem Multicritério de Apoio à Decisão; 

Perfil: Graduação em Engenharia de Produção com Doutorado. 

 

III - Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas - CCSAH. 

Departamento de Ciências Sociais Aplicadas – DCSA: 

Código de vaga nº 0933490; 

Área de Conhecimento/ disciplinas: Administração Pública; 

Perfil: Graduação em Administração, Mestrado em Administração ou áreas afins com 

Doutorado em Administração. 

 

Código de vaga nº 0933491 

Área de Conhecimento/ disciplinas: Administração Geral Crítica. 

Perfil: Graduação em Administração, Mestrado em Administração ou áreas afins com 

Doutorado em Administração. 

 

IV - Centro Multidisciplinar de Caraúbas - CMC. 

Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT: 

Código de vaga nº 0933487; 

Área do conhecimento/ disciplinas: Expressão gráfica, Projeto auxiliado por Computador; 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Perfil: Bacharelado em Engenharia ou Arquitetura e Urbanismo com Doutorado. 

 

Código de vaga nº 0933488; 

Área do Conhecimento/ disciplinas: Algoritmos e programação; Calculo Numérico; 

Engenharia de Software; Redes de Computadores; 

Perfil: Graduação em Ciências da Computação ou Engenharia de Computação ou 

Engenharia de Software ou Matemática Computacional com Doutorado. 

 

Código de vaga nº 0933495; 

Área do conhecimento/ disciplinas: Física, e Física Computacional; 

Perfil: Licenciatura ou Bacharelado em Física com doutorado em Ensino de Física ou com 

Doutorado em Física. 

 

V - Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros - CMPF 

Departamento de Engenharias e Tecnologia - DET: 

Código de vaga nº 0933486; 

Área do Conhecimento/ Disciplina: Ecologia; Microbiologia; Laboratório de Microbiologia; 

Cultura e Ambiente; Educação Ambiental; 

Perfil: Graduação em Agronomia, Ciências Biológicas, Ecologia, Engenharia Ambiental e 

Sanitária e; Gestão Ambiental com Doutorado em Meio Ambiente e Áreas Afins. 

 

Art. 2º O regime de contratação dos códigos de vagas especificados no art. 1º serão de 

dedicação exclusiva. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

ROBERTO VIEIRA PORDEUS 
 


		2023-03-24T11:11:51-0300
	ROBERTO VIEIRA PORDEUS:06759688449




